
第2-8表(1)　独自事業  

地区・センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日）

収入（円） SC総収入（円）

（公社）尼崎市
本部

個人教師 学習指導（こどもおさらい教室） 296 520,860 520,860
（公社）尼崎市
本部

個人教師 パソコン教室 510 1,489,000 2,009,860
（公社）尼崎市
本部

駐車場・駐輪場管理人 武庫之荘レンタサイクル 0 584,200 2,594,060
（公社）尼崎市
本部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車簡易修繕 0 11,900 2,605,960
（公社）尼崎市
支部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル 548 4,165,461 4,165,461

（公社）西宮市 個人教師
パソコン教室（個人・グループ
レッスン） 763 1,719,372 1,719,372

（公社）西宮市 個人教師 英語のグループレッスン 60 216,000 1,935,372
（公社）西宮市 その他の販売類似の職業 米・野菜の販売 3 4,400 1,939,772
（公社）西宮市 その他の接客・給仕の職業 市営保養施設での食堂運営 779 2,436,620 4,376,392
（公社）西宮市 めっき工、金属研磨工 包丁研ぎ 120 466,150 4,842,542

（公社）西宮市 衣服・繊維製品製造工
手芸品等の製作、着物のリメイ
ク 3,003 2,152,870 6,995,412

（公社）芦屋市 個人教師
学習、パソコン、書道、体操、英
語教室等 2,148 4,331,050 4,331,050

（公社）芦屋市 他に分類されない専門的職業 写真館（写真撮影） 10 31,500 4,362,550
（公社）芦屋市 小売店販売員 野菜市（野菜・お米の販売） 39 261,610 4,624,160

（公社）芦屋市
その他の家庭生活支援サービ
スの職業

乳幼児一時預かり、親子教室
等 1,137 2,554,800 7,178,960

（公社）芦屋市 高齢者向け福祉サービス 傾聴事業、憩いサロン等 404 1,666,222 8,845,182
（公社）芦屋市 飲食物給仕係 小町カフェの運営 455 767,900 9,613,082

（公社）芦屋市
他に分類されないサービスの職
業

傾聴講座、高齢者セミナー等
209 332,760 9,945,842

（公社）芦屋市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 167 365,900 10,311,742
（公社）芦屋市 衣服・繊維製品製造工 和洋服リフォーム・小物製作等 185 462,647 10,774,389

（公社）伊丹市 個人教師
各種教室・講座（英会話・子供
書道等） 315 3,004,521 3,004,521

（公社）伊丹市 小売店販売員
シルバーショップ（家具・家電
等） 1,644 12,383,782 15,388,303

（公社）伊丹市 小売店販売員 売店事業（昆陽池売店等） 2,852 23,308,513 38,696,816
（公社）伊丹市 介護保険 シルバーデイサービスセンター 2,417 15,245,469 53,942,285
（公社）伊丹市 飲食物給仕係 食堂事業（シルポ） 1,725 9,037,188 62,979,473
（公社）伊丹市 農耕作業員 農園芸事業（朝市） 1,357 3,559,366 66,538,839
（公社）伊丹市 その他の農業の職業 みどりのリサイクル（堆肥） 260 575,950 67,114,789

（公社）伊丹市 衣服・繊維製品製造工
リフォーム・手工芸班（作品作
成・販売） 653 661,030 67,775,819

（公社）伊丹市
輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル 704 3,048,890 70,824,709
（公社）宝塚市 個人教師 絵画教室 48 786,420 786,420
（公社）宝塚市 小売店販売員 野菜販売等 46 1,061,067 1,847,487

（公社）宝塚市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

ＥＭボカシ、手作り小物の製造
販売等 88 276,822 2,124,309

（公社）川西市 個人教師 パソコン訪問指導 14 36,388 36,388

（公社）川西市 個人教師
年賀状作成ソフトの使用方法の
指導 2 11,000 47,388

（公社）川西市 その他の清掃の職業 墓地清掃作業 5 12,090 59,478
（公社）三田市 個人教師 着付け教室 101 165,289 165,289
（公社）三田市 個人教師 折り紙教室 11 24,700 189,989
（公社）三田市 その他の福祉サービス お子様の一時預り 1,092 1,546,500 1,736,489
（公社）三田市 その他の農業の職業 野菜作り 825 988,523 2,725,012
（公社）三田市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 421 271,850 2,996,862

（公社）三田市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

ＥＭしゃぼん作り
109 63,305 3,060,167

（公社）三田市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加

竹炭作り 775 1,065,181 4,125,348



地区・センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日）

収入（円） SC総収入（円）

（公社）猪名川
町

木製製品製造工 竹チップ・パウダーづくり 887 108,600 108,600
（公社）猪名川
町

木製製品製造工 門松づくり 24 116,000 224,600
（公社）猪名川
町

木製製品製造工 竹細工づくり 24 51,210 275,810
（一社）明石市 個人教師 パソコン教室 188 500,000 500,000
（一社）明石市 個人教師 夏休み小学生英会話教室 2 5,000 505,000
（一社）明石市 個人教師 夏休みおりがみ教室 1 5,700 510,700
（一社）明石市 小売店販売員 野菜販売 4 118,094 628,794
（一社）明石市 衣服・繊維製品製造工 縫製作業、たこキャップ 33 418,500 1,047,294
（公社）加古川
市

個人教師 パソコン教室講師 1,373 4,631,110 4,631,110
（公社）加古川
市

個人教師 すまいるすまいる教室指導 480 1,891,900 6,523,010
（公社）加古川
市

個人教師 おさらい教室他各種教室指導 300 1,190,475 7,713,485
（公社）加古川
市

その他の家庭生活支援サービ
スの職業

たんぽぽ保育園運営 1,407 34,689,458 42,402,943
（公社）加古川
市

飲食物給仕係 喫茶店運営（公民館喫茶事業） 697 5,564,074 47,967,017
（公社）加古川
市

農耕作業員 農業（野菜作り）、貸農園管理 432 3,035,856 51,002,873
（公社）加古川
市

めっき工、金属研磨工 刃研ぎ事業 66 182,044 51,184,917
（公社）加古川
市

衣服・繊維製品製造工 手芸品販売事業 29 71,350 51,256,267
（公社）西脇・
多可

農耕作業員 もち米の栽培・販売 25 265,599 265,599
（公社）西脇・
多可

農耕作業員 玉ねぎの栽培販売 17 65,625 331,224
（公社）三木市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ事業 395 2,394,700 2,394,700
（公社）高砂市 個人教師 筆ペン教室講師 22 79,200 79,200
（公社）高砂市 小売店販売員 朝どり野菜の販売 111 543,450 622,650
（公社）高砂市 衣服・繊維製品製造工 パッチワーク製品等製作・販売 1,299 172,550 795,200
（公社）高砂市 木製製品製造工 木工製品製作・販売 557 77,700 872,900
（公社）高砂市 パルプ・紙・紙製品製造工 写真販売 10 3,400 876,300

（公社）高砂市
輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

中古自転車の補修・販売 47 142,500 1,018,800
（公社）小野市 めっき工、金属研磨工 刃研ぎ館 159 776,600 776,600

（公社）加西市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

モップカバー等作り
120 50,450 50,450

（公社）加西市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加

しめ縄作り 104 330,341 380,791

（公社）加古郡
広域

個人教師
パソコン・うどんづくり・竹細工
講師 79 189,700 189,700

（公社）加古郡
広域

その他の家庭生活支援サービ
スの職業

一時保育 5 12,000 201,700
（公社）加古郡
広域

その他の福祉サービス 高齢者の生活支援 65 96,000 297,700
（公社）加古郡
広域

パン・菓子製造工 菓子製造・餅加工・ジャムづくり 324 2,458,083 2,755,783
（公社）加古郡
広域

野菜つけ物工 粕漬け製造・販売 149 1,009,140 3,764,923

（公社）加古郡
広域

その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

襖・障子・網戸貼替作業
379 1,988,180 5,753,103

（公社）加古郡
広域

その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加

廃油石鹸加工 7 9,360 5,762,463
（公社）加古郡
広域

その他の清掃の職業 墓地管理清掃 40 117,922 5,880,385
（公社）姫路市 添乗員、観光案内人 姫路城観光ガイド 3,390 12,759,000 12,759,000
（公社）たつの
市・太子町広

衣服・繊維製品製造工 縫製作業 32 326,700 326,700
（公社）養父市 調理人 まんど食堂調理作業 1,059 6,177,324 6,177,324
（公社）養父市 広告宣伝人 まんど食堂ＰＲ作業 53 137,970 6,315,294
（公社）養父市 農耕作業員 畑・田にて農作業 1,844 9,464,284 15,779,578
（公社）養父市 衣服・繊維製品製造工 手芸品販売 126 117,480 15,897,058
（公社）養父市 バス運転手 イベント送迎作業 3 37,594 15,934,652
（公社）養父市 その他の清掃の職業 イベント補助作業 520 522,710 16,457,362
（公社）養父市 除草、除草剤散布、草刈り 結の里草刈作業 6 20,100 16,477,462
（公社）美方郡
広域

農耕作業員 梨の栽培 137 893,253 893,253

合計 43,331 195,493,352



第2-8表(2)　独自事業  

職業大分類 職業小分類
就業延人員
（人日）

収入（円）

専門的・技術的職業 個人教師 6,713 20,797,685

他に分類されない専門的職業 10 31,500

専門的・技術的職業　合計 6,723 20,829,185

販売の職業 小売店販売員 4,696 37,676,516

その他の販売類似の職業 3 4,400

販売の職業　合計 4,699 37,680,916

サービスの職業 その他の家庭生活支援サービスの職業 2,549 37,256,258

高齢者向け福祉サービス 404 1,666,222

その他の福祉サービス 1,157 1,642,500

介護保険 2,417 15,245,469

調理人 1,059 6,177,324

飲食物給仕係 2,877 15,369,162

その他の接客・給仕の職業 779 2,436,620

駐車場・駐輪場管理人 0 584,200

添乗員、観光案内人 3,390 12,759,000

広告宣伝人 53 137,970

他に分類されないサービスの職業 209 332,760

サービスの職業　合計 14,894 93,607,485

農林漁業の職業 農耕作業員 3,812 17,283,983

伐木・造材・集材作業員 1,085 1,564,473

農林漁業の職業　合計 4,897 18,848,456

生産工程の職業 めっき工、金属研磨工 1,328 4,457,244

パン・菓子製造工 324 2,458,083

野菜つけ物工 149 1,009,140

衣服・繊維製品製造工 5,360 4,383,127

木製製品製造工 1,492 353,510

パルプ・紙・紙製品製造工 10 3,400

その他の製品製造・加工処理の職業(金属材料
製造、金属加工、金属溶接・溶断を除く）

1,582 3,783,639

輸送用機械器具整備・修理工(自動車を除く) 1,299 7,368,751

生産工程の職業　合計 11,544 23,816,894

輸送・機械運転の職業 バス運転手 3 37,594

輸送・機械運転の職業　合計 3 37,594

運搬・清掃・包装等の職業 その他の清掃の職業 565 652,722

除草、除草剤散布、草刈り 6 20,100

運搬・清掃・包装等の職業　合計 571 672,822

合計 43,331 195,493,352


